Tháng Chạp. Ngày Ất Dậu. Giờ Dần, Mậu Thìn”, “Quảng Hựu năm thứ tư, Mậu Thân. Tháng Ba. Thiên Thuận năm thứ nhất”, “Mùa Thu, tháng Bảy, ngày hai mươi nhăm”, “Hội trường Đại Khánh năm thứ tám”; “Bính Thìn. Thiên Chương Bảo Tự năm thứ tư”... (*Giàn thiêu*); “Đinh Hợi, Hưng Khánh năm thứ

nhất, 1407”, “Mậu Tuất 1418”, “Minh Vĩnh Lạc năm thứ sáu”; “Tháng 9, Quý Sửu”, “Quý thứ hai năm Đinh Tỵ”, “Năm Thiệu Bình thứ sáu” (1439)... (*Đất trời*); “Nhâm Tuất (1802)”, “Giáp Tý (1804)”, “Kỷ Mùi (1806)”, “Quý Dậu (1813)”... (*Nguyễn Du*). Các mốc thời gian như là sự biểu hiện cho thời gian sự kiện, thời gian lịch sử và những dấu ấn trong thời gian sinh mệnh của nhân vật.

Gắn với các mốc thời gian là những biến cố trong lịch sử cũng như trong cuộc đời nhân vật. Trong tiểu thuyết của Nguyễn Xuân Khánh, Võ Thị Hảo, Nguyễn Thế Quang, Thái Bá Lợi, Nguyễn Mộng Giác... có sự kết hợp hài hòa ngôn ngữ cô đọng, súc tích bám sát các sự kiện lịch sử với ngôn ngữ tiểu thuyết giàu sắc thái biểu cảm. Ngôn ngữ này được các nhà văn phục bút trong những trang kể về cuộc đời, số phận nhân vật, về thiên nhiên, đời sống sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng, về cảm xúc, tâm trạng con người... Chẳng hạn một tiết đoạn lời kể trong *Hồ Quý Ly*: “Năm Mậu Thìn (1388) Trần Ngung được vua cha Nghệ Hoàng lập lên làm vua, tức vua Thuận Tông. Lúc đó Thuận Tông mới mười ba tuổi. Ông dáng người cao, gầy, khô ngô tuấn tú. Trí thông minh hơn người, tuy còn ít tuổi nhưng đã lâu thông kinh sử” [12, tr.345]; hay tiết đoạn trong *Nguyễn Du*: “Đêm xuân năm nay (Quý Dậu 1813), Thăng Long êm ả và đẹp lạ lùng, chín năm rồi Nguyễn mới trở ra Thăng Long, được sống trong cái se lạnh của mùa xuân đất Bắc” [16, tr.151]; trong *Giàn thiêu*: “Mùa Thu, Tháng Bảy, ngày hai mươi nhăm. Hội Trường Đại Khánh

năm thứ tám. Vua Nhân Tông thần thờ ngân lệ, quanh quẩn không rời bên gối Ý Lan Hoàng Thái hậu” [8, tr.251].